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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá diváckým násilím se zaměřením na propojení

mezi skupinami diváckého násilí a krajně pravicovým hnutím v České republice.

V teoretické části je práce zaměřena přehled současného stavu, základní pojmy,

fanouškovské skupiny a výčet nejdůležitějších událostí fotbalového násilí.

Cílem v praktické části je popsat rozdíly mezi jednotlivými hooligans

skupinami a jejich vzájemné vztahy. Provedení analýzy aktivit, symbolik a

rétoriky těchto skupin ve veřejném prostoru. Cíle je dosaženo pomocí pozorování

a bohatých osobních zkušeností s touto problematikou a také pomocí

nestandardizovaného anonymního dotazníku.

Klíčová slova

pravicový extremismus, rasismus, fotbalové násilí, fanouškovské skupiny,

hooligans

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with spectator violence with a focus on the

connection between groups of spectator violence and the far-right movement in

the Czech Republic. The theoretical part of the thesis focuses on an overview of

the current state, basic concepts, fan groups and a list of the most important

events of football violence.

The aim in the practical part is to describe the differences between individual

hooligans groups and their mutual relations. Analysis of activities, symbols and

rhetoric of these groups in public space. The goal is achieved through observation

and rich personal experience with this issue and also using a non-standardized

anonymous questionnaire.

Keywords

right-wing extremism, racism, football violence, fan groups, hooligans
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1 ÚVOD

Téma diváckého násilí je v posledních letech velmi aktuální a podle mého

názoru tomu nebude jinak ani v budoucnu. Problematika násilí spojená se

sportovními akcemi sahá až do dávné historie. Ve fotbalovém prostředí se

divácké násilí pojí především se vznikem hooligans skupin v Anglii z počátku

60. let minulého století.

Fotbal je celosvětový fenomén, který díky své popularitě a publicitě ovlivňuje

v celosvětovém měřítku veškeré sféry společenského života, ekonomiky a

v neposlední řadě i politiky. Právě politiky se týká pravicový extremismus, který

se na fotbalových stadionech objevuje poměrně často. Největší problémem

současnosti je rasismus.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybral kvůli svému celoživotního vztahu

k fotbalu. Ať už jako hráč, nebo fotbalový fanoušek, jsem procestoval spoustu

Evropských zemí a navštívil nespočet fotbalových utkáních, na kterých jsem se

bohužel setkal i s těmito problémy.

Bakalářská práce bude zaměřena na problematiku diváckého násilí a

pravicového extremismu. Teoretická část práce je zaměřena na přehled

současného stavu, základní pojmy, fanouškovské skupiny a výčet

nejdůležitějších událostí fotbalového násilí. V praktické části budou popsány

rozdíly mezi jednotlivými hooligans skupinami a jejich vzájemné vztahy. Bude

provedena analýzy aktivit, symbolik a rétoriky těchto skupin ve veřejném

prostoru.
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2 CÍLE PRÁCE

V bakalářské práci jsme si stanovili několik cílů. V první části práce budou

popsány současné aktivity a trendy v oblasti fotbalového násilí a jejich ovlivnění

pravicovým extremismem.

V praktické části budou popsány rozdíly mezi jednotlivými skupinami

hooligans a jejich vzájemné vztahy. Dalším tématem praktické části bude

vyhodnocení získaných dat z anonymního dotazníku a následné porovnání

s hypotézami. K vyhodnocení hypotéz využijeme analýzu výsledků, které jsme

získali pomocí nestandardizovaného anonymního dotazníku, který byl zaměřen

na fotbalové fanoušky.

Cíle práce:

• Popsat současné aktivity a trendy v oblasti fotbalového násilí a jejich

ovlivnění pravicovým extremismem

• Popsat rozdíly mezi jednotlivými hooligans skupinami a jejich

vzájemné vztahy

• Zjistit pomocí dotazníku od respondentů, zda se setkali se znaky

pravicového extremismu na fotbalových stadionech

• Zjistit pomocí dotazníku od respondentů, zda se cítí na stadionech

bezpečně
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Extremismus

„To, co je na extremistech zavrženíhodné, není ani tak jejich extremismus, jako

intolerance a bezohlednost vůči ostatním“

Robert Francis Kennedy [1]

Jak už je zřejmé z vyjádření ministerstva vnitra, tak pojem extremismus je

velmi nejednoznačný a nemá jasně danou definici. Podle ministerstva vnitra jsou

pojmem extremismus označovány vyhraněné ideologické postoje, které vybočují

z ústavních, zákonných norem, vyznačují se prvky netolerance, a útočí proti

základním demokratickým ústavním principům, jak jsou definovány v českém

ústavním pořádku. Mezi tyto principy patří:

• úcta k právům a svobodám člověka a občana (čl. 1 Ústavy),

• svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát (čl. 1 Ústavy),

• nezměnitelnost podstatných náležitostí demokratického právního státu

(čl. 9 odst. 2 Ústavy),

• svrchovanost lidu (čl. 2 Ústavy),

• volná soutěž politických stran respektujících základní demokratické

principy a odmítajících násilí jako prostředek k prosazování svých

zájmů (čl. 5 Ústavy),

• ochrana menšin při rozhodování většiny (čl. 6 Ústavy),

• svoboda a rovnost lidí v důstojnosti a právech, nezadatelnost,

nezcizitelnost, nepromlčitelnost a nezrušitelnost základních práv a

svobod bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry a

náboženství, politického nebo jiného smýšlení, národního a sociálního
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původu, příslušnosti k národnosti nebo etnické menšině, majetku, rodu

nebo jiného postavení (čl. 1, čl. 3 Listiny základních práv a svobod). [2]

Extremistické postoje jsou způsobilé přejít v aktivity, které působí, ať již přímo

nebo v dlouhodobém důsledku, destruktivně na stávající demokratický politicko

– ekonomický systém, tj. snaží se nahradit demokratický systém systémem

nedemokratickým (totalitním nebo autoritářským režimem, diktaturou,

anarchií). Tímto typem aktivit se zabývá Bezpečnostní informační služba na

základě zákona č. 153/1994 Sb., dle § 5 písm. a). [2]

Pojem, který bývá velmi často užíván v médiích, ale v nesprávných

souvislostech, či dokonce jako významový ekvivalent pojmu „extremismus“, je

termín „radikalismus“. Nejedná se ovšem o totožné jevy, byť hranice mezi

jednáním radikálním a extremistickým může být obtížně rozpoznatelná, stejně

tak jako rozmezí, kde končí extremismus a začíná terorismus. Samotný původ

slova extrém pochází z latinského extremus, což znamená nejvzdálenější,

nejkrajnější, případně hraniční. Termín radikální má rovněž původ v jazyce

latinském radix, které označuje kořen. Jaký je tedy vztah extremismu a

radikalismu. Rozhodně se nejedná o ekvivalenty, byť jsou tyto pojmy často

v médiích a neodbornou veřejností označovány. [3]

Radikalismus je možné vysvětlit jako politiku obhajující důkladnější politické,

ekonomické, nebo sociální změny oproti tradičním politickým stranám hlavního

proudu nebo je to podpora této politiky nebo této změny. Typickým příkladem

radikálních postojů může být požadavek na znovuzavedení trestu smrti, tresty

doživotí pro drogové dealery, případně zákaz potratů aj. Radikálové jsou tedy

představitelé, stoupenci radikalismu, kteří požadují důkladná, zásadní,

nekompromisní řešení problémů za každou cenu. Nejvýznamnějším a klíčovým
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rozdílem mezi radikalismem a extremismem je zákonnost takového počínání.

Radikálové se pohybují v rámci své činnosti v zákonném rámci, byť na jeho

samotném okraji. Navzdory tomu, že jsou velmi kritičtí vůči stávajícímu

uspořádaní společnosti, sociálnímu systému, úřadující vládě a dalším státním

prvkům, nepřekračují zákonné limity a respektují platnou legislativu. Oproti

tomu extremisté a extremistické subjekty tuto hranici překračují, nerespektují

ústavní pořádek, zákonné normy a předpisy, jejich jednání je protiprávní a

ohrožuje a útočí na fundamentální demokratické principy, základní lidská práva

a svobody, tak jak jsou deklarovány Ústavou ČR a Listinou základních práv a

svobod. [3, s. 15]

Jak je z výše uvedeného textu patrné, stále se v dnešní době setkáváme

s chybnou definicí dané problematiky. Nemalou vinu na tom nesou média, které

často mění dané termíny.

3.2 Pravicový extremismus

Pravicový extremismus je pojem, který je velmi často používaný, nicméně ve


[…]


zvolilo „spíše NE“ a možnost „určitě NE“ nevybral nikdo. Druhá otázka byla

mířena přímo na pocit bezpečí respondentů při fotbalových utkáních. Možností

v tomto případě bylo několik v rozmezí 1-10, kdy 1 znamenala pocit nebezpečí a

10 naopak pocit absolutního bezpečí. Výsledky této otázky byly opět celkem

jednoznačně ve prospěch bezpečí. V rozmezí 1-5 vybralo pouze 10 respondentů

z celkových 46. Zbývajících 36 respondentů vybralo možnost 6-10, kde nejčastěji

byla vybrána možnost 6 (17 %), 7 (20 %), 8 (24 %) a 9 (13 %). Možnost 10, tedy

absolutní bezpečnost vybralo 5 % respondentů. Z výše uvedených výsledků

těchto otázek můžeme vyvodit, že pocit bezpečí na stadionech v dnešní době

stoupá, i přesto, že je stále vysoký počet incidentů a diváckého násilí.

Nejčastěji se na fotbalových stadionech v rámci diváckého násilí a znaků

pravicového extremismu setkáváme s rasismem. Projevy rasismu bývají
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převážně verbální, není však výjimkou i vhazování různých předmětů na hráče

tmavé pleti nebo dokonce prezentace transparentů s rasovým podtextem.

Dalšími častými případy bývají fyzická napadení fanoušků soupeřícího klubu

přímo na stadionu, nebo v jeho blízkém okolí. Hooligans skupiny se zaměřují na

fanoušky ostatních klubů a mimo fyzické útoky se uchylují i k drobným

krádežím, převážně se jedná o šály, dresy a vlajky ostatních klubů.

V dotazníku jsme se zaměřili i na téma pyrotechniky, která je velmi

diskutovaným tématem posledních let. Respondenti měli odpovědět na otázku,

jaký mají názor na pyrotechniku na stadionu. Necelá polovina z dotazovaných

respondentů uvedla, že je pyrotechnika v pořádku a vymezili se pouze proti

dělobuchům (48 %). Možnost, že jim nevadí jakákoliv pyrotechnika a vytváří

atmosféru, zvolilo 24 % respondentů. Proti pyrotechnice na fotbalových

stadionech bylo 28 % respondentů. Zastáváme názor jako většina respondentů,

že nulová tolerance pyrotechniky není ideální. Je samozřejmě potřeba

kontrolovat množství a způsob použití, ale pokud by se pyrotechnika udržela na

ochozech stadionu, zamezilo se vhazování na hrací plochu a přestaly se používat

dělobuchy, tak bychom opravdu mohli říct, že pomáhá vytvářet atmosféru na

stadionech.

Je důležité si uvést i některé možnosti snížení diváckého násilí na fotbalových

stadionech. Jako nejúčinnější vidíme tyto opatření:

• Zvýšení trestů za prokázané výtržnictví, nebo projevy extremismu

• Zdokonalení kamerových systémů na stadionech a blízkém okolí

• Prodej vstupenek rizikových utkání na jméno (adresný ticketing)

• Omezení konzumace alkoholu na stadionech

• Zvýšená komunikace mezi klubem a fanoušky

• Vzdělávání fanoušků v oblasti extremismu
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Zvýšení trestů za prokázané přestupky na fotbalových stadionech by mohlo

odradit případné výtržníky. Zákaz vstupu na stadion, podmíněné tresty a

finanční pokuty za divácké násilí, rasismus, nebo vhazování předmětů na hrací

plochu je cesta ke snížení těchto incidentů.

Kamerový systém už by v této době měl být minimálně na každém stadionu

klubů, které hrají nejvyšší soutěž a očekává se koncentrace více fanoušků a s tím

spojené riziko diváckého násilí. Moderní kamerový systém napomáhá

s případnou identifikací a následným potrestáním problémových fanoušků.

Prodej vstupenek na riziková utkání formou adresného ticketingu je určitou

cestou v boji s fotbalovými chuligány. Toto opatření by mělo zamezit přístupu

na stadion jedincům, kteří už v minulosti měli problémy se zákonem. Pro

bezproblémové fanoušky to samozřejmě znamená nepříjemné komplikace a

zdržení při koupi vstupenek, případně při vstupu na stadion.

Komunikace mezi klubem a fanoušky je velmi důležitá, může se tím předejít

mnoha problémům. Fanoušci mohou touto formou podávat požadavky na klub.

Může se jednat o umístění sektoru aktivních fanoušků, ozvučení tohoto sektoru

nebo možnost uskladnění fanouškovských předmětů, jako jsou vlajky a

připravené choreografie. Klub také pomáhá fanouškům s organizací výjezdů

v případě pohárového utkání mimo Českou republiku.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit ucelený náhled na problematiku

diváckého násilí a jeho ovlivnění pravicovým extremismem. V teoretické části

byl definován extremismus, jeho formy a konkrétní příklady diváckého násilí.

V praktické části byly popsány rozdíly mezi jednotlivými hooligans

skupinami a jejich vzájemné vztahy. Dále byla provedena analýza aktivit,

symbolik a rétoriky těchto skupin ve veřejném prostoru.

V práci jsme si stanovili dvě hypotézy, z nichž jsme jednu z nich díky

praktické části mohli potvrdit a druhou naopak vyvrátit.

Díky výsledkům bakalářské práce můžeme konstatovat, že problém

diváckého násilí nelze jednoznačně a stoprocentně vymýtit, ale pomocí určitých

opatření můžeme docílit snížení počtů incidentů a jejich intenzity.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

FARE – Football Against Racism in Europe

PR – Public relations

PMEZ – Pohár mistrů evropských zemí

UEFA – Union of European Football Associations

VIP – Very important person
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