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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Paul Jméno: Ondřej Osobní číslo: 483119
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Interference rizikových skupin diváckého násilí a pravicového extremismu v České
republice

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

32

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak se zapojila scéna fotbalových chuligánů do veřejného prostoru a diskuze v průběhu pandemie Covid - 19?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor zpracoval zajímavé téma z oblasti bezpečnostní problematiky týkající se propojení pravicového extremismu a
diváckého násilí. Práce je pojata ústrojným způsobem, přiměřenou mírou odborně, autor se, zřejmě pohlcen
tématem, občas uchyluje k expresivnějšímu vyjadřování, což na druhé straně blíže přibližuje současnou scénu. Práce
je doprovázena fotografickými přílohami, které dokreslují informace v textu uvedené. Z hlediska stylistického a
formálního se v práci vyskytují drobné nedostatky, které nemají výraznější vliv na kvalitu práce. Celkově lze
konstatovat, že autor prokázal dobrou orientaci v problematice, pracoval svědomitě, pravidelně konzultoval a
závěrem lze konstatovat, že práci je možné připustit k ústní obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. PhDr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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